



## **The Himachal Pradesh Democracy Sentinel Honour (Repealing) Act, 2023**

Act No. 43 of 2025

**DISCLAIMER:** This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.

## विधि विभाग

### अधिसूचना

शिमला-2, 6 नवम्बर, 2025

**संख्या: एल.एल.आर.-डी.(6)-7/2023-लेज.**—भारत के राष्ट्रपति ने भारत के संविधान के अनुच्छेद 201 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान (निरसन) विधेयक, 2023 (2023 का विधेयक संख्यांक 6) को दिनांक 08-09-2025 को अनुमोदित कर दिया है तथा हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल ने भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अधीन, विधेयक के अंग्रेजी पाठ को राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित करने के लिए प्राधिकृत कर दिया है। अतः उपरोक्त विधेयक को वर्ष 2025 के अधिनियम संख्यांक 43 के रूप में अंग्रेजी प्राधिकृत पाठ सहित राजपत्र (ई-गजट) हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किया जाता है।

आदेश द्वारा,  
हस्ताक्षरित /—  
(डॉ० विवेक ज्योति),  
संयुक्त विधि परामर्शी एवं संयुक्त सचिव (विधि)।

2023 का अधिनियम संख्यांक 43.

हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान (निरसन) अधिनियम, 2023

धाराओं का क्रम

धारा :

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ।
2. हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान अधिनियम, 2021 का निरसन।
3. व्यावृत्ति।

2023 का अधिनियम संख्यांक 43

हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान (निरसन) अधिनियम, 2023

(माननीय राष्ट्रपति महोदय द्वारा तारीख 8 सितम्बर, 2025 को यथा अनुमोदित)

हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान अधिनियम, 2021 (2021 का अधिनियम संख्यांक 5) का निरसन करने के लिए अधिनियम।

भारत गणराज्य के चौहत्तरवें वर्ष में हिमाचल प्रदेश विधान सभा द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:-

1. **संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.**—(1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान (निरसन) अधिनियम, 2023 है।

(2) यह प्रथम अप्रैल, 2023 को प्रवृत्त हुआ समझा जाएगा।

2. **हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान अधिनियम, 2021 का निरसन.**—हिमाचल प्रदेश लोकतन्त्र प्रहरी सम्मान अधिनियम, 2021 (2021 का अधिनियम संख्यांक 5) एतद्द्वारा निरसित किया जाता है।

3. **व्यावृत्ति.**—धारा 2 के अधीन अधिनियम के निरसन से उक्त अधिनियम के पूर्ववर्ती प्रचालनों पर या तदधीन सम्यक रूप से की गई किसी बात या की गई किसी कार्रवाई पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा :

परंतु इस प्रकार निरसित अधिनियम के अधीन प्रदत्त किए जा रहे किसी अधिकार, विशेषाधिकार हक, सुविधा, प्रसुविधा या सम्मान राशि को इस अधिनियम के प्रारम्भ के पश्चात् जारी नहीं रखा जाएगा।

---

**Act No. 43 of 2025.**

*AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT*

**THE HIMACHAL PRADESH LOKTANTRA PRAHRI SAMMAN (REPEALING)  
ACT, 2023**

**ARRANGEMENT OF SECTIONS**

*Sections:*

1. Short title and commencement.
2. Repeal of the Himachal Pradesh Loktantra Prahri Samman Act, 2021.
3. Saving.

---

**Act No. 43 of 2025.**

**THE HIMACHAL PRADESH LOKTANTRA PRAHRI SAMMAN (REPEALING)  
ACT, 2023**

( As ASSENTED TO BY THE PRESIDENTI ON 8TH SEPTEMBER, 2025)

AN

ACT

*to repeal the Himachal Pradesh Loktantra Prahri Samman Act, 2021 (Act No. 5 of 2021).*

BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Seventy-fourth Year of the Republic of India as follows:—

**1. Short title and commencement.**—(1) This Act may be called the Himachal Pradesh Loktantra Prahri Samman (Repealing) Act, 2023.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1st April, 2023.

**2. Repeal of the Himachal Pradesh Loktantra Prahri Samman Act, 2021.**—The Himachal Pradesh Loktantra Prahri Samman Act, 2021 (Act No. 5 of 2021), is hereby repealed.

**3. Saving.**—The repeal of the Act under section 2, shall not affect the previous operations of the said Act or anything duly done or any action taken thereunder:

Provided that any right, privilege, title, facility, benefit or Samman Rashi being granted under the Act so repealed shall not continue after the commencement of this Act.

---